---

<sup>2187</sup> HINSCHIUS P. (ed.), *Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni, op. cit.*, p. 74. Ps.-Anac. 16 : « ... Si vero fuerit saeculare, apud eiusdem ordinis viros iudicio tamen episcoporum, cum apostolus privatorum christianorum causas magis ad ecclesias deferri et ibidem sacerdotali iudicio terminari voluit. Omnis enim oppressus libere sacerdotum, si voluerit, appellet iudicium et a nullo prohibeatur, sed ab his fulciatur et liberetur ».

<sup>2188</sup> PITRA J.B. (ed.), « Nomocanon XIV titularum », *Iuris ecclesiastici graecorum historia et monumenta, op. cit.*, T. II, p. 482. Cod. Just. I. 2. 15 : « ... ut et ipse et heredes eius teneantur pie promissis et tam promissum, ut dictum est, donatione sacrum oratorium aedificent quam, dum aedificatum est vel aedificatur, eius liberalitatis fructum sine intermissione praebeant ... 2. Data licentia religiosissimis locorum episcopis vel devotissimis oeconomis actionem ex hac sacra constitutione competentem adversus eos exercere de iis quae pie polliciti sunt, si quidem, quod et dici pudet, iudiciaria necessitate opus fuerit 3. Sub hac tamen definitione, ut impletis iis quae hac lege placuerunt et pia donatorum promissione ad effectum adducta administratio rerum donatarum ex sententia donatorum et secundum condiciones iis impositas procedat ».

<sup>2189</sup> HINSCHIUS P. (ed.), *Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni, op. cit.*, 1863, p. 137. Ps.-Cal. 6 : « Nulli imperatori vel cuiquam pietatem custodienti licet aliquid contra mandata divina praesumere. Iniustum ergo iudicium et definitio iniusta regio metu aut iussu a quibuscunque episcopis aut potestatis iudicibus ordinata vel acta non valeat ... ».

<sup>2190</sup> PITRA J.B. (ed.), « Nomocanon XIV titularum », *Iuris ecclesiastici graecorum historia et monumenta, op. cit.*, T. II, p. 531-542. Carth. 15 [15-17].

du titre VIII interdit à l'évêque d'être garant ou de faire partie du gouvernement séculier, sinon la personne qui fait cela ne peut pas s'opposer à lui dans le tribunal.<sup>2191</sup> Ainsi, on peut de nouveau voir que les normes contradictoires du recueil oriental permettent de conserver une unanimité des deux collections.

On peut rappeler une situation déjà évoquée dans cette thèse quand un prêtre se sépare de son évêque. Que se passe-t-il alors ? Les *Fausses Décrétales*<sup>2192</sup> et le chapitre 3 du titre II du *Nomocanon en XIV Titres*<sup>2193</sup> réglementent ce sujet également. Toutefois, dans le recueil oriental, des éléments tirés du canon 5 du concile d'Antioche viennent compléter le sujet : l'évêque peut recourir au pouvoir séculier pour qu'il prenne les mesures nécessaires contre le prêtre réfractaire.<sup>2194</sup> Il s'agit d'un canon cité aussi dans la seconde partie du recueil occidental. Ensuite, le chapitre 8 du titre VIII du *Nomocanon en XIV Titres* prescrit de punir les représentants du pouvoir séculier s'ils ne rappellent pas aux évêques de leurs provinces de convoquer un concile auparavant reporté.<sup>2195</sup> Quant au recueil occidental, sur les liens entre le pouvoir séculier et les conciles dans les *Fausses Décrétales*, cela a été indiqué plus haut. Ainsi, les deux recueils restent très proches.